ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

30 июля 2020 года г. Миллерово 

Ростовская область

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Ващаевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Пащенко А.И.,

с участием государственного обвинителя Миллеровской межрайонной прокуратуры Пасечник О.В.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвокатаГориной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 11 марта 2020 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 11.03.2020 в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 25 минут, являясь участником дорожного движения, управляя автомобилем «Opel Vivaro», регистрационный знак «№», осуществляя движение по автомобильной дороге 

<

адрес> проявляя преступное легкомыслие, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий, но без достаточных к тому оснований, самонадеянно рассчитывая на их предотвращение, в нарушении требований пунктов 8.1, 10.1 абзац 1 и 10.3 «Правил дорожного движения Российской Федерации», утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации № 1090 от 23.10.1993 г., не выбрал безопасную скорость, соответствующую дорожным условиям, при которой он мог в полной мере контролировать движение управляемого им автомобиля, несвоевременно обнаружил имеющуюся впереди опасность для движения в виде двигающегося впереди в попутном направлении по правой полосе движения автомобиля «SCANIA R 143», регистрационный знак «№», под управлением ФИО25 в составе с прицепом «МАЗ 9758» регистрационный знак «№», в результате чего допустил столкновение правой передней и боковой частью управляемого автомобиля, с задней левой частью прицепа «МАЗ 9758», регистрационный знак «№», в составе с автомобилем «SCANIA R 143», регистрационный знак «№».

Вследствие дорожно-транспортного происшествия пассажиры автомобиля «Opel Vivaro», регистрационный знак «№», ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, получили телесные повреждения, от которых скончались на месте происшествия, пассажир ФИО12 был доставлен в реанимационное отделение МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района», где от полученных телесных повреждений, 11.03.2020 скончался, пассажиры ФИО13, ФИО14, ФИО15 были доставлены в МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» с телесными повреждениями различной степени тяжести.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ смерть ФИО10 наступила в результате тупой сочетанной травмы головы, груди, левой нижней конечности, сопровождавшейся ссадинами на лбу, на верхнем веко правого глаза, в правой лобно-височной области, на правой щеке у наружного угла глаза, на мочке правого уха (3), в области переносицы (2), на левой надбровной дуге, на левом крыле носа, кровоизлиянием на внутренней поверхности мягких тканей свода черепа соответственно правой височной области, переломами правых височной, затылочной костей, основания черепа справа, кровоизлияниями под- и в мягкую мозговую оболочку правых височной и затылочной долей, переломами 4-го ребра слева по средней ключичной линии,4,5,7,8-го ребер слева по задне-подмышечной линии, 7,8,9-го ребер слева по окологрудинной линии с повреждением пристеночной плевры, выстоянием острых отломков в плевральную полость и кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, переломом по диску между телами 1 -го и 2-го шейных позвонков с повреждением спинного мозга и кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, переломом тела грудины на уровне прикрепления к ней третьих ребер, закрытым косопоперечным, переломом средней трети левого бедра, внутренним кровотечение, осложнившейся развитием травматического и геморрагического шока и явившимися непосредственной причиной смерти. Степень выраженности трупных явлений, зафиксированных на момент исследования трупа в морге, не противоречит сроку наступления смерти, указанному в постановлении, т.е. 11.03.2020 г. При судебно-медицинской экспертизе на трупе ФИО10, обнаружены следующие повреждения: при наружном исследовании - кровоподтеки на передней поверхности в верхней, средней и нижней третях правого плеча (3), на левой молочной железе, на внутренней поверхности нижней трети левого плеча, в левой паховой области (2), на передней поверхности в верхней трети левого бедра, на передневнутренней поверхности в средней, нижней третях правого бедра (4), на внутренней поверхности правого коленного сустава (2), на передне-наружной поверхности в средней трети левой голени (4), на передне-наружной поверхности в нижней трети левого бедра; ссадины на лбу справа, на верхнем веке правого глаза, в правой лобно-височной области, на правой щеке у наружного угла глаза, на мочке правого уха (3), в области переносицы (2), на левой надбровной дуге, на левом крыле носа, на внутренней поверхности в средней и нижней третях правого бедра (3), на передне-наружной поверхности левого коленного сустава, на передней поверхности в нижней трети левой голени (4), на задней поверхности в средней трети правой голени; ушибленная рана мягких тканей задней поверхности средней трети правой голени, при внутреннем исследовании - кровоизлияние на внутренней поверхности мягких тканей свода черепа соответственно правой височной области, переломы правых височной, затылочной костей, основания черепа справа, кровоизлияния под- и в мягкую мозговую оболочку правых височной и затылочной долей, переломами 4-го ребра слева по средней ключичной линии, 4,5,7,8-го ребер слева по задне-подмышечной линии, 7,8,9-го ребер слева по окологрудинной линии с повреждением пристеночной плевры, выстоянием острых отломков в плевральную полость и кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, переломом по диску между телами 1-го и 2-го шейных позвонков с повреждением спинного мозга и кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, перелом тела грудины на уровне прикрепления к ней третьих ребер, закрытый косопоперечный перелом средней трети левого бедра. Данные повреждения образовались в едином комплексе и механизме травмирования при взаимодействии с тупыми твердыми предметами (предметом), незадолго до момента наступления смерти и в совокупности квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку «вред здоровью, опасный для жизни человека». Направление травмирующей силы, от которой возникли вышеуказанные повреждения могло быть различным и неоднократно меняться. Исходя из характера и локализации телесных повреждений с определенно долей уверенности можно утверждать, что направление травмирующей силы было преимущественно спереди назад. Вышеуказанные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.При судебно-химическом исследовании в крови от трупа ФИО10 этиловый спирт (алкоголь) не обнаружен.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ смерть ФИО9 наступила в результате тупой сочетанной травмы головы, груди, сопровождавшейся открытым переломом костей носа со смешением костных отломков, ушибленными ранами мягких тканей задней поверхности левой ушной раковины, переносицы, кровоподтеками на веках глаз, на переходной кайме верхней губы и нижней губы справа в проекции 1-4-х зубов, ссадинами на переходной кайме верхней губы и нижней губы справа в проекции 1-4-х зубов, кровоизлиянием на внутренней поверхности мягких тканей свода черепа соответственно правой височной области, кровоизлияниями в мягкую и под мягкую мозговую оболочку, переломами правой височной кости и основания черепа справа, многооскольчатыми переломами верхней челюсти справа и слева в области альвеолярных отростков 8-х зубов, многооскольчатым переломом в области угла нижней челюсти справа, кровоподтеками в области средней трети тела правой ключицы, на правой и левой молочных железах, переломами 5,6,7-го ребер справа по средне-ключичной линии с повреждением пристеночной плевры и выстоянием костных отломков в плевральную полость, разрывами нижней доли правого легкого, осложнившейся травматическим шоком, и явившимся непосредственной причиной смерти. Степень выраженности трупных явлений, зафиксированных на момент исследования трупа в морге, не противоречит сроку наступления смерти, указанному в постановлении, т.е. 11.03.2020 г. При судебно-медицинской экспертизена трупе ФИО9 обнаружены следующие повреждения: при наружном исследовании: ушибленные раны мягких тканей переносицы, задней поверхности левой ушной раковины, кровоподтеки на веках глаз, на переходной кайме верхней губы и нижней губы справа в проекции 1-4-х зубов (4), в области средней трети тела правой ключицы, на правой и левой молочных железах (на левой - 3, на правой - 4), на передне-наружной поверхности верхней и нижней третях правого плеча (3), на тыльных поверхностях левого лучезапястного сустава и левой кисти (4), ссадины на переходной кайме верхней губы и нижней губы справа в проекции 1 -4-х зубов, на левой щеке (4), переходящие на левую боковую поверхность шеи, на тыльных поверхностях левого лучезапястного сустава и левой кисти, на передне-наружной поверхности в верхней трети правой голени (2), при внутреннем исследовании: кровоизлияние на внутренней поверхности мягких тканей свода черепа соответственно правой височной области, кровоизлияниями под- и в мягкую мозговую оболочку, переломы правой височной кости и основания черепа справа, многооскольчатые переломы верхней челюсти справа и слева в области альвеолярных отростков 8-х зубов, многооскольчатый перелом в области угла нижней челюсти справа, переломы 5,6,7-го ребер справа по средне-ключичной линии с повреждением пристеночной плевры и выстоянием костных отломков в плевральную полость, разрыва нижней доли правого легкого. Данные повреждения образовались в едином комплексе и механизме травмирования при взаимодействии с тупыми твердыми предметами (предметом), незадолго до момента наступления смерти и в совокупности квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку «вред здоровью, опасный для жизни человека». Направление травмирующей силы, от которой возникли вышеуказанные повреждения могло быть различным и неоднократно меняться. Исходя из характера и локализации телесных повреждений с определенной долей уверенности можно утверждать, что направление травмирующей силы было преимущественно спереди назад. Вышеуказанные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти. При судебно-химическом исследовании в крови от трупа ФИО9 этиловый спирт (алкоголь) не обнаружен.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ смерть ФИО8наступила в результате тупой сочетанной травмы тела с многооскольчатым переломом костей свода, основания и лицевой части черепа, с кровоизлияниями мягкие мозговые оболочки и желудочки головного мозга, множественными двусторонними переломами ребер, разрывами печени, переломами костей правой верхней и обеих нижних конечностей, переломом лонной кости справа, которая сопровождалась развитием травматического и геморрагического шока и явившимися непосредственной причиной смерти. При судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО8 обнаружены следующие повреждения: тупая сочетанная травма тела: ушибленные раны на подбородке (2), на передней поверхности правого бедра (1), в правой паховой складке (1), на наружной поверхности правого бедра (1), на передне-наружной поверхности правого бедра (1), на передней поверхности в области правого коленного сустава (2), на передней поверхности правой голени (1), на передней поверхности в области левого коленного сустава (1); ссадины в лобной области слева (5), в лобной области по срединной линии (4), на верхнем веке левого глаза (4), в височной области слева (6), на левой щеке (12), на кончике носа слева (1), в височной области справа (2), на правой щеке (6), на коже верхней губы слева (4), на переходной кайме верхней губы слева (1), на всей нижней губе (10), в области угла нижней челюсти справа (1), на подбородке (1), на коже нижней губы справа (5), на передней поверхности правого плеча (35), на задней поверхности правого предплечья (19), на наружной поверхности левого плеча(7), на задней поверхности левого предплечья (39), на переднебоковой поверхности шеи справа (4), на верхненаружном квадранте левой ягодицы (4), в тазовой области справа (3); кровоподтеки на тыльной поверхности правойкисти (1), на тыльной поверхности основной фаланги третьего пальца правой кисти (1), на тыльной поверхности основной фаланги 4-го пальца правой кисти (1), на задней поверхности правого предплечья (6), на внутренней поверхности правого плеча (1), на передней поверхности правого плеча (1), на передней поверхности груди справа (7), на боковой поверхности груди справа (4), на передней поверхности шеи справа (1), на наружной поверхности левого плеча (3), на задней поверхности левого предплечья (6), на тыльной поверхности левой кисти (4), на тыльной поверхности основной фаланги 3-го пальца левой кисти (1), на тыльной поверхности средней фаланги 5-го пальца левой кисти (1), на передней поверхности левого бедра (3), на передней поверхности левой голени (4), на всей передней поверхности правого бедра (6), на передней поверхности правой голени (3), на внутренней поверхности правой голени (4), на задней поверхности правой голени (2), в тазовой области справа (1), на задней поверхности груди справа (1); кровоизлияние в мягкие ткани на внутренней поверхности мягких тканей свода черепа в лобно-теменной области справа; кровоизлияния в правую височную мышцу; многооскольчатый перелом свода, основания и лицевой части черепа с повреждением затылочной кости, обеих височных костей, клиновидной кости, лобной кости, обеих глазниц, скуловых костей, костей верхней челюсти, нижней челюсти справа между 4 и 5 зубами; кровоизлияния в мягкие мозговые оболочки на конвекситальной поверхности обоих полушарий головного мозга; многооскольчатый перелом правой лопатки; переломы 1-6, 7 ребер справа по средней ключичной линии, переломы 2-10 ребер справа по передней подмышечной линии, переломы 2-8 ребер слева по средней ключичной линии; кровоизлияния в околопочечную клетчатку правой почки; множественные разрывы обеих долей печени с размозжением ее ткани; перелом правой плечевой кости в средней трети; переломы лучевой и локтевой костей правого предплечья в нижних третях; перелом правой бедренной кости на границе средней и нижней третей; отрывы малоберцовой и берцовой костей левой голени из коленного сустава с разрывом капсулы коленного сустава; перелом правой горизонтальной ветви лонной кости. Данные повреждения образовались в едином комплексе и механизме травмирования при взаимодействии с тупыми твердыми предметами (предметом), незадолго до момента наступления смерти ФИО8, и, в совокупности, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку «вред, опасный для жизни человека». Между указанными выше повреждениями и наступившей смертью имеется прямая причинно-следственная связь. Направление травмирующей силы, от которой образовались повреждения на трупе ФИО8, могло быть различным и неоднократно меняться, преимущественно справа налево и спереди назад. В представленных на исследование образцах крови и мочи (труп: ФИО8) этиловый спирт (алкоголь) не обнаружен.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ смерть ФИО11 наступила в результате тупой сочетанной травмы тела с переломом шейного отдела позвоночника с кровоизлияниями под оболочки спинного мозга, множественные двусторонние переломы ребер, разрывами правого купола диафрагмы, печени и селезенки с полным ее отрывом, которая сопровождалась развитием травматического и геморрагического шока и явившимися непосредственной причиной смерти. При исследовании трупа ФИО11 обнаружены следующие повреждения: тупая сочетанная травма тела-ушибленные раны на волосистой части головы в лобной области слева (1), на волосистой части головы в теменной области слева (1), на коже нижней губы справа (1), на переходной кайме нижней губы справа с переходом на слизистую (1), на подбородке (2); кровоподтеки в лобной области справа (1), на спинке носа (1), на коже верхней губы слева (3), на переходной кайме нижней губы справа (1), на передней поверхности груди справа (6), на передней поверхности груди слева (11), в правой локтевой ямке (3), на задней поверхности правого предплечья (3), на тыльной поверхности правой кисти (2), на задней поверхности левого предплечья (10), на тыльной поверхности левой кисти (1), на кончике носа слева (1); ссадины на верхнем веке левого глаза (1), в лобной области справа (1), на спинке носа (1), в скуловой области справа (6), на коже верхней губы слева (1), на задней поверхности левого предплечья (15), на тыльной поверхности левой кисти (16), на передней поверхности в области правого коленного сустава (1); многооскольчатые переломы 2,3 шейных позвонков с кровоизлияниями под оболочки спинного мозга; перелом нижней челюсти в области левого угла и между первыми зубами; переломы 2-10 ребер справа между средней ключичной и передней подмышечной линиями, переломы 5-9 ребер справа между лопаточной и околопозвоночной линиями, переломы 1-10 ребер слева между средней ключичной и передней подмышечной линиями; разрывы правого купола диафрагмы, печени и селезенки, с полным отрывом селезенки. Данные повреждения образовались в едином комплексе и механизме травмирования при взаимодействии с тупыми твердыми предметами (предметом), незадолго до момента наступления смерти ФИО11, и, в совокупности, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку «вред, опасный для жизни человека». Между указанными выше повреждениями и наступившей смертью имеется прямая причинно-следственная связь. Направление травмирующей силы, от которой образовались повреждения на трупе ФИО11, могло быть различным и неоднократно меняться, преимущественно справа налево и спереди назад. В представленных на исследование образцах крови и мочи (труп: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) этиловый спирт (алкоголь) не обнаружен.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ смерть ФИО16 наступила в результате тупой сочетанной травмы тела с множественнымидвусторонними переломами ребер и рукоятки грудины, разрывами печени и селезенки с последующим ее удалением, с кровоизлияниями в ткань левого надпочечника и брыжейку толстого кишечника, переломом лучевой кости левого предплечья, которая сопровождалась развитием травматического и геморрагического шока и явившимися непосредственной причиной смерти. При исследовании трупа ФИО16 обнаружены следующие повреждения: тупая сочетанная травма тела - клинически - разрывы на диафрагмальной поверхности селезенки и у ее ворот в области сосудистой ножки, с дальнейшим ее удаление; ссадины на верхнем веке левого глаза (1), в лобной области справа (2), в височной области справа (2), на волосистой части головы в височной области справа (1), на верхнем веке правого глаза (3), на правой щеке (5), на спинке носа с переходом на кончик носа (1), на правом крыле носа (1), на подбородке справа (1), на тыльной поверхности основной фаланги 4-го пальца левой кисти (1), на тыльной поверхности средней фаланги 1-го пальца левой кисти (1), на передней поверхности груди слева (7), на передней поверхности груди справа (3), на наружной поверхности в области левого коленного сустава (1), на передней поверхности в области правого коленного сустава (7), на тыльной поверхности правой кисти (6); кровоподтеки на веках правого глаза (1), на веках левого глаза (1), на передней поверхности левого плеча (3), на внутренней поверхности левого предплечья (6), на тыльной поверхности левой кисти (4), на тыльной поверхности правой кисти (1), на задней поверхности правого предплечья (3), на передней поверхности правого плеча (4), на передней поверхности груди справа (10), на передней поверхности груди слева (11);кровоизлияние в мягкие ткани свода черепа на внутренней поверхности мягких тканей свода черепа в теменно-височной области справа; кровоизлияния в правую височную мышцу; переломы 2-6 ребер справа между средне-ключичной и передне-подмышечной линиями, переломы 1-5 ребер слева по средне-подмышечной линии; поперечный перелом рукоятки грудины; кровоизлияния в ткань левого надпочечника; разрыв печени; кровоизлияния в брыжейку толстого кишечника слева; перелом лучевой кости левого предплечья в нижней трети. Данные повреждения образовались в едином комплексе и механизме травмирования при взаимодействии с тупыми твердыми предметами (предметом), незадолго до момента поступления ФИО16 в стационар, и, в совокупности, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку «вред, опасный для жизни человека». Между указанными выше повреждениями и наступившей смертью имеется прямая причинно-следственная связь. Направление травмирующей силы, от которой образовались повреждения на трупе ФИО16, могло быть различным и неоднократно меняться, преимущественно спереди назад. При судебно-химическом исследовании крови от трупа ФИО16 этиловый спирт не обнаружен.

Причиной данного дорожно-транспортного происшествия явились нарушения водителем ФИО1 требований Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации № 1090 от 23.10.1993 г., а именно: п. 8.1 - гласящий: «Перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения. Сигналу левого поворота (разворота) соответствует вытянутая в сторону левая рука либо правая, вытянутая в сторону и согнутая в локте под прямым углом вверх. Сигналу правого поворота соответствует вытянутая в сторону правая рука либо левая, вытянутая в сторону и согнутая в локте под прямым углом вверх. Сигнал торможения подается поднятой вверх левой или правой рукой»,

п. 10.1 абзац 1 - гласящий: «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил»,

п. 10.3 - гласящий: «Вне населенных пунктов разрешается движение: мотоциклам, легковым автомобилям и грузовым автомобилям с разрешенной максимальной массой не более 3,5 т на автомагистралях - со скоростью не более 110 км/ч, на остальных дорогах - не более 90 км/ч; междугородним и маломестным автобусам на всех дорогах - не более 90 км/ч; другим автобусам, легковым автомобилям при буксировке прицепа, грузовым автомобилям с разрешенной максимальной массой более 3,5 т на автомагистралях - не более 1 90 км/ч, на остальных дорогах - не более 70 км/ч; грузовым автомобилям, перевозящим людей в кузове, - не более 60 км/ч; транспортным средствам, осуществляющим организованные перевозки групп детей, - не более 60 км/ч». 

В данной дорожной обстановке водитель автомобиля «Opel Vivaro», регистрационный знак «№», ФИО1 должен был действовать в соответствии с требованиями пунктов 8.1, 10.1 абзац 1 и 10.3 «Правил дорожного движения Российской Федерации».

Для водителя автомобиля «Opel Vivaro», регистрационный знак «№», ФИО1 не возникало внезапной опасности от участников движения перед которыми он имел преимущество. Опасная ситуация была создана действиями самого водителя автомобиля «Opel Vivaro», регистрационный знак «№», ФИО1

Следовательно, действия водителя автомобиля «Opel Vivaro», регистрационный знак «№», ФИО1 в данной ситуации, согласно представленным данным, не соответствовали требованиям пунктов 8.1, 10.1 абзац 1 и 10.3 «Правил дорожного движения Российской Федерации» и, с технической точки зрения, находятся в причинной связи с фактором ДТП.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им своевременно, добровольно и после проведения консультаций с защитником, существо предъявленного обвинения понимает и соглашается с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

Суд, исходя из признания подсудимым своей вины и согласия государственного обвинителя, потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №2, и Потерпевший №5, отразивших свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке в заявлениях (т.2 л.д. 228, 230, 235, 237, т.3 л.д.7), учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч. 5 ст. 264 УК РФ - нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц или более лиц.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, смягчающие наказание обстоятельства, принимает во внимание данные о личности виновного, его состояние здоровья, семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на определенный срок в пределах санкции ч.5 ст. 264 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений и признательных показаний об обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия,способствовавших установлению всех обстоятельств дела.

Кроме того, судом учитывается, что родственники подсудимого ФИО1 частично возместили потерпевшим Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №2 расходы на погребение погибших ФИО8, ФИО10, ФИО9, частично возместили вред, причиненный в результате ДТП пострадавшим ФИО13 и ФИО14, а также предпринимали попытки возместить расходы на погребение погибшего ФИО11 его супруги потерпевшей Потерпевший №5, извинились перед ней, однако потерпевшей денежные средства и извинения приняты не были, что расценивается судом как добровольное, хотя и частичное возмещение ущерба причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, ипризнаются судом в соответствии с п. "к" ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении конкретного срока наказания суд учитывает поведение подсудимого ФИО2 в ходе следствия и в судебном заседании, свидетельствующее об его искреннем раскаянии, он имеет постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, с положительной стороны характеризуется по месту учебы и работы, награждался благодарственными письмами за спонсорскую благотворительную помощь городскому обществу инвалидов "

<

данные изъяты>" и за участие в эвакуации семей детей с инвалидами, ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, состоит в семейных отношениях, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ и назначить более мягкий вид или размер наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 5 ст. 264 УК РФ, суд не находит, совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается при определении размера наказания.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд, тем не менее, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание наступившие последствия в виде смерти пяти человек, не находит достаточных оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания, ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывая, что ФИО1 заявлялся особый порядок рассмотрения уголовного дела, суд назначает наказание подсудимому по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения для реального отбывания наказания в виде лишения свободы с учетом положений п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить колонию - поселение.

С учетом того, что ФИО1 является гражданином 

<

данные изъяты>, места жительства и регистрации на территории 

<

данные изъяты> не имеет, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей и направить его в колонию поселение под конвоем в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачёту в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданские иски по делу не заявлены. Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которым вещественные доказательства: транспортные средства подлежат передаче по принадлежности.

Суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке, участие адвоката было обязательным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО1, в виде заключения под стражей не изменять и на основании ч.5 ст.75.1 УИК РФ направить в колонию - поселение под конвоем.

Срок отбывания наказания исчислять с 30 июля 2020 года. На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 11 марта 2020 г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно, исчислять его срок по правилам ч. 4 ст. 47 УПК РФ - с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки "SCANIAR 143" регистрационный знак №, с прицепом МАЗ 9758 регистрационный знак № - считать возвращенным ФИО7,

автомобиль марки "OPELVIVARO" регистрационный знак "№", хранящийся на стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> - возвратить собственнику ФИО6

Осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Ващаева